
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

segunda-feira, 19 de agosto de 2024 Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C14C61F42ED851A091CFD61BC5256FF1



segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO E CONTRATOS

• RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C14C61F42ED851A091CFD61BC5256FF1



segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO CRED-001-2024 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento CRED-001-2024 CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES. CREDENCIADO: 14.044.393 HUDSON ROSA DE PAULA, CNPJ nº: 
14.044.393/0001-40 OBJETO: Credenciamento para futura contratação de serviços artísticos e culturais 
do segmento musical visando a realização de programação em equipamentos e espaços públicos, bem 
como em eventos realizados pela Secretaria de Cultura e pela Prefeitura Municipal de Barra do Mendes – 
Ba. VALOR: Conforme dispõe o Anexo II do Edital (Termo de Referência). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
301 – Secretaria Municipal de Cultura; Projeto/Atividade: 2026 – Realização de Festas Populares, Festival 
de Música e Música   Instrumental; Elemento de Despesa: 3390.39.00.00– Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 1500.0000. Barra do Mendes – BA, 13 de agosto de 2024. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

EXTRATOS DE CONTRATO 

 

Contrato nº CCD-00155-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: 14.044.393 HUDSON ROSA DE PAULA, CNPJ nº: 14.044.393/0001-40, OBJETO: Contratação 
de ‘’DIOGUINHO E BANDA’’, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 
17/08/2024, em praça pública, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de 
emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais). Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 13 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00156-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: 14.044.393 FELIPE SODRÉ PIMENTEL, CPF: 066.265.955-47. OBJETO: Contratação da 
banda “LIPERA NO BEAT”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 
14/08/2024, na Praça Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 
anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais). Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 13 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO 
DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00157-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: GILVAN FERREIRA SANTANA, CPF: 046.214.625-12. OBJETO: Contratação de “RAFAEL 
SANTANA E BANDA”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 14/08/2024, 
na Praça Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de 
emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos 
reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 13 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00158-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: DÉBORA ARAUJO DE SOUSA, CPF: 853.263.645-49. OBJETO: Contratação de “DÉBORA 
SANTOS E BANDA”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 14/08/2024, 
na Praça Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de 
emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 1.600,00 (um mil seiscentos 
reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 13 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00159-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: RICIERE PEREIRA DE SOUZA, CPF: 424.968.455-53. OBJETO: Contratação de “RICIERE E 
BANDA”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 14/08/2024, na Praça 
Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de emancipação 
política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais); 
Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 13 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384FBCC652A66A5C57A04DC2E7BAC773

segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO CRED-001-2024 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento CRED-001-2024 CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES.  

CREDENCIADOS:  

 GABRIEL LIMA DOS SANTOS, CPF: 096.852.625-00 

 LEANDRO ALVES MONTEIRO, CPF: 035.438.125-30 

 PABLO RODRIGUES OLIVEIRA SANTANA, CPF: 020.246.375-31 

 ABDEVAN GABRIEL ROSA DE MIRANDA, CPF: 049.493.725-48. 

OBJETO: Credenciamento para futura contratação de serviços artísticos e culturais do segmento musical 
visando a realização de programação em equipamentos e espaços públicos, bem como em eventos 
realizados pela Secretaria de Cultura e pela Prefeitura Municipal de Barra do Mendes – Ba. VALOR: 
Conforme dispõe o Anexo II do Edital (Termo de Referência). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 301 – 
Secretaria Municipal de Cultura; Projeto/Atividade: 2026 – Realização de Festas Populares, Festival de 
Música e Música   Instrumental; Elemento de Despesa: 3390.39.00.00– Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 1500.0000. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

EXTRATOS DE CONTRATO 

 

Contrato nº CCD-00160-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: JOSÉ NEY DE MATOS TEIXEIRA, CPF: 165.906.515-15. OBJETO: Contratação de “NEY VOZ 
E HARMONIA”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 16/08/2024, na 
Praça de Eventos, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de emancipação política 
do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 5.850,00 (cinco mil e oitocentos e cinquenta reais); 
Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00161-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: GESUÍNA GOMES DE OLIVEIRA NETA, CPF: 020.119.425-27. OBJETO: Contratação de 
“BERNARDO GOMES E BANDA”, através de sua representante legal, para apresentação musical, no dia 
16/08/2024, na Praça de Eventos, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de 
emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos 
reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00162-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: JOÃO MILTON GUEDES MIRANDA, CPF: 117.087.275-15. OBJETO: Contratação da “BANDA 
MJ7”, através de seu representante legal o Sr. João Milton Guedes Miranda, para apresentação musical, 
no dia 16/08/2024, na Praça de Eventos, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos 
de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 5.150,00 (cinco mil, cento 
e cinquenta reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00163-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: RAI PACHECO SODRÉ AMORIM, CPF: 066.478.305-88. OBJETO: Contratação da “BANDA 
MIGUEL JÚNIOR E RAÍ”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 
16/08/2024, na Praça de Eventos, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de 
emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 4.450,00 (quatro mil 
quatrocentos e cinquenta reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00164-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: JAMA MATOS DA SILVA, CPF: 042.743.105-07. OBJETO: Contratação da “DJ JAMA”, através 
da sua representante, para apresentação em praça pública, durante a realização do Desfile Miss Barra do 
Mendes 2024, em comemoração aos 66 anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – 
Bahia. VALOR: R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 
09 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384FBCC652A66A5C57A04DC2E7BAC773

segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
 

 
Contrato nº CCD-00165-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: GABRIEL LIMA DOS SANTOS, CPF: 096.852.625-00, OBJETO: Contratação de “GABRIEL 
LIMA E BANDA”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 16/08/2024, na 
Praça de Eventos, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de emancipação política 
do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais); Vigência: 30 
(trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – 
PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00166-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: BANDA MUSICAL OS GIRAMUNDO LTDA , CNPJ: 33.837.690/0001-97, OBJETO: 
contratação da banda “OS GIRAMUNDO”, para apresentação musical, no dia 17/08/2024, na Praça de 
Eventos, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de emancipação política do 
município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); Vigência: 30 (trinta) dias. 
Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00167-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: EDMAR SODRÉ DOS SANTOS FILHO 60697792587, CNPJ: 42.499.136/0001-38, OBJETO: 
contratação da banda “CHAPADA ROOTS”, através de seu representante legal, para apresentação 
musical, no dia 17/08/2024, na Praça de Eventos, durante a realização dos festejos de comemoração aos 
66 anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO 
DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00168-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: 17.782.216 ADELINA BARBOSA SODRE NETA, CNPJ: 17.782.216/0001-59, OBJETO: 
contratação de “MYLLA SODRÉ E BANDA”, através da sua representante legal, para apresentação musical, 
no dia 17/08/2024, na Praça de Eventos, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos 
de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais); 
Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00169-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: LEANDRO ALVES MONTEIRO, CPF: 035.438.125-30, OBJETO: contratação da banda 
“XEFÕES DO ARROCHA”, através de seu representante, para apresentação musical, no dia 17/08/2024, 
na Praça Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de 
emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos 
reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00170-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: JURACI MARTINS DE ABREU, CPF: 204.659.045-72, OBJETO: contratação da banda 
“JURACI DOS TECLADOS”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 
17/08/2024, na Praça Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 
anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 4.450,00 (quatro mil, 
quatrocentos e cinquenta reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00171-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: JOÃO NETO MASCARENHAS DE JESUS. CPF: 606.974.585-04, OBJETO: contratação da 
banda “LIRA DO PISEIRO”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 
17/08/2024, na Praça Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 
anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e 
seiscentos reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. Antonio Barreto 
de Oliveira – Prefeito Municipal. 

Contrato nº CCD-00172-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: RICARDO MASCARENHAS DE JESUS, CPF: 056.829.885-31, OBJETO: contratação da 
banda “CORAÇÃO DE VAQUEIRO”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 
17/08/2024, na Praça Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 
anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 1.700,00 (um mil e 
setecentos reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384FBCC652A66A5C57A04DC2E7BAC773

segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
 

 
Contrato nº CCD-00173-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: PABLO RODRIGUES OLIVEIRA SANTANA, CPF: 020.246.375-31, OBJETO: contratação de 
“PABLO SANTANA”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 17/08/2024, 
na Praça Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 anos de 
emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos 
e cinquenta reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00174-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: LUIZ CARLOS LOURENÇO DE OLIVEIRA.  CPF: 288.991.968-42, OBJETO: contratação de 
“CARLINHOS DO PISEIRO”, através de seu representante legal, para apresentação musical, no dia 
17/08/2024, na Praça Deputado Nestor Coelho, durante a realização dos festejos de comemoração aos 66 
anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 850,00 (oitocentos e 
cinquenta reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00175-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: JOSÉ CARLOS JUNIOR SOARES SODRE DOS SANTOS, CPF: 047.293.975-09, OBJETO: 
contratação de “JUNINHO SODRE E BANDA”, através de seu representante legal, para apresentação 
musical, no dia 16/08/2024, na Praça de Eventos, durante a realização dos festejos de comemoração aos 
66 anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 3.200,00 (três mil 
e duzentos reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 2024. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

Contrato nº CCD-00176-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: ABDEVAN GABRIEL ROSA DE MIRANDA, CPF: 049.493.725-48. OBJETO: Contratação da 
“DJ GM NO BEAT”, através do seu representante, para apresentação artística, em praça pública, durante 
a comemoração aos 66 anos de emancipação política do município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: 
R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais); Vigência: 30 (trinta) dias. Barra do Mendes – BA, 15 de agosto de 
2024. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

384FBCC652A66A5C57A04DC2E7BAC773

segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Inexigibilidade

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
1.1. O Secretário Municipal de Cultura, RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº IN-020-2024, 
fundamentada no Artigo 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme Termo de Referência.  
1.2. Do Objeto: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM A BANDA “MICHEL FIRMO”, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 100 
(CEM) MINUTOS, A SE REALIZAR NO DIA 17 DE AGOSTO DE 2024, EM PRAÇA PÚBLICA, DURANTE A REALIZAÇÃO 
DOS FESTEJOS EM COMEMORAÇÃO AO 66º DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
MENDES – BAHIA.  
1.3. Contratada: FIROLI PRODUÇÃO E SONORIZAÇÃO LTDA, CNPJ sob o n.º 35.272.617/0001-40. 
1.4. Valor Total da Contratação: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).  
1.5. A contratação será registrada e publicada no site oficial e no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do 
Mendes na situação de Inexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação supracitada.  
1.6. Encaminhe-se o presente documento para RATIFICAÇÃO pela Autoridade Superior. 
2. DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO  
2.1. Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, o Prefeito Municipal RATIFICA a situação de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme Termo de Referência. 
3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO  
3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-lo apto e disponível para produzir seus 
regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e à ratificação acima. 
3.2. Da Publicação:  
3.3. Publique-se no Diário Oficial do Município. 
Barra do Mendes – Ba, 12 de agosto de 2024. ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN-020-2024 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

Processo Administrativo: 0112082024 Contrato 011208-2024. Contratante: Município de Barra do Mendes - BA. 
Contratada: FIROLI PRODUÇÃO E SONORIZAÇÃO LTDA, CNPJ sob o n.º 35.272.617/0001-40. Objeto: Contratação 
para realização de show com a Banda “MICHEL FIRMO”, com duração mínima de 100 (cem) minutos, a se realizar no dia 
17 de agosto de 2024, em praça pública, durante a realização dos festejos em comemoração ao 66º de emancipação 
política do município de Barra do Mendes – Bahia. Vigência: 30 dias. Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 301 – Secretaria Municipal de Cultura Projeto/Atividade: 2026 – 
Realização de Festas Populares, Festival de Música e Música   Instrumental Elemento de Despesa: 3390.39.00.00– 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 1500.0000 / 1660.0000. Fundamentação legal: Artigo 
74, II, da Lei 14.133/2021. Barra do Mendes – Ba, 12 de agosto de 2024. ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA – 
PREFEITO MUNICIPAL. 

 

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
1.1. O Secretário Municipal de Cultura, RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº IN-021-2024, 
fundamentada no Artigo 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme Termo de Referência.  
1.2. Do Objeto: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM A BANDA “CHUPANDO HALLES”, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 90 
(NOVENTA) MINUTOS, A SE REALIZAR NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2024, EM PRAÇA PÚBLICA, DURANTE A 
REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS EM COMEMORAÇÃO AO 66º DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE 
BARRA DO MENDES – BAHIA.  
1.3. Contratada: SP PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ sob o n.º 55.964.347/0001-46. 
1.4. Valor Total da Contratação: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).  
1.5. A contratação será registrada e publicada no site oficial e no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do 
Mendes na situação de Inexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação supracitada.  
1.6. Encaminhe-se o presente documento para RATIFICAÇÃO pela Autoridade Superior. 
2. DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO  
2.1. Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, o Prefeito Municipal RATIFICA a situação de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme Termo de Referência. 
3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO  
3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-lo apto e disponível para produzir seus 
regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e à ratificação acima. 
3.2. Da Publicação:  
3.3. Publique-se no Diário Oficial do Município. 

Barra do Mendes – Ba, 13 de agosto de 2024. ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C14C61F42ED851A091CFD61BC5256FF1



segunda-feira, 19 de agosto de 2024  |  Ano X - Edição nº 01161 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN-021-2024 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Processo Administrativo: 0113082024 Contrato 011308-2024. Contratante: Município de Barra do Mendes - BA. 
Contratada: SP PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ sob o n.º 55.964.347/0001-46. Objeto: Contratação para 
realização de show com a Banda “CHUPANDO HALLES”, com duração mínima de 90 (noventa) minutos, a se realizar no 
dia 16 de agosto de 2024, em praça pública, durante a realização dos festejos em comemoração ao 66º de emancipação 
política do município de Barra do Mendes – Bahia. Vigência: 30 dias. Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 301 – Secretaria Municipal de Cultura Projeto/Atividade: 2026 – 
Realização de Festas Populares, Festival de Música e Música   Instrumental Elemento de Despesa: 3390.39.00.00– 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 1500.0000 / 1660.0000. Fundamentação legal: Artigo 
74, II, da Lei 14.133/2021. Barra do Mendes – Ba, 13 de agosto de 2024. ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA – 
PREFEITO MUNICIPAL. 

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
1.1. O Secretário Municipal de Cultura, RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº IN-022-2024, 
fundamentada no Artigo 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme Termo de Referência.  
1.2. Do Objeto: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM A BANDA “O ERÓTICO”, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 100 (CEM) 
MINUTOS, A SE REALIZAR NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2024, EM PRAÇA PÚBLICA, DURANTE A REALIZAÇÃO DOS 
FESTEJOS EM COMEMORAÇÃO AO 66º DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES – 
BAHIA.  
1.3. Contratada: VELOSTER SHOWS E EVENTOS LTDA, CNPJ sob o n.º 49.111.518/0001-91. 
1.4. Valor Total da Contratação: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).  
1.5. A contratação será registrada e publicada no site oficial e no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do 
Mendes na situação de Inexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação supracitada.  
1.6. Encaminhe-se o presente documento para RATIFICAÇÃO pela Autoridade Superior. 
2. DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO  
2.1. Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, o Prefeito Municipal RATIFICA a situação de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme Termo de Referência. 
3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO  
3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-lo apto e disponível para produzir seus 
regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e à ratificação acima. 
3.2. Da Publicação:  
3.3. Publique-se no Diário Oficial do Município. 

Barra do Mendes – Ba, 15 de agosto de 2024. ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN-022-2024 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Processo Administrativo: 0115082024 Contrato 011508-2024. Contratante: Município de Barra do Mendes - BA. 
Contratada: VELOSTER SHOWS E EVENTOS LTDA, CNPJ sob o n.º 49.111.518/0001-91. Objeto: Contratação para 
realização de show com a Banda “O ERÓTICO”, com duração mínima de 100 (cem) minutos, a se realizar no dia 16 de 
agosto de 2024, em praça pública, durante a realização dos festejos em comemoração ao 66º de emancipação política 
do município de Barra do Mendes – Bahia. Vigência: 30 dias. Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 301 – Secretaria Municipal de Cultura Projeto/Atividade: 2026 – Realização de 
Festas Populares, Festival de Música e Música   Instrumental Elemento de Despesa: 3390.39.00.00– Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 1500.0000 / 1660.0000. Fundamentação legal: Artigo 74, II, da Lei 
14.133/2021. Barra do Mendes – Ba, 15 de agosto de 2024. ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C14C61F42ED851A091CFD61BC5256FF1


		2024-08-19T14:29:15-0300




